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FN: att skapa en ny framtidsvision

Det sägs att mänskligheten har ”krisvana” 
och historiens annaler illustrerar verkligen 
att vi  skapat ett sådant medvetandemöns-
ter för länge sedan. Människans utveckling 
fortgår enligt en konfl iktprincip med ständi-
ga kriser. Ur dessa föds visioner, och genom 
visionerna sker den påföljande tillväxten. 
Processen fungerar i människor, i organi-
sationer, i religioner och i nationer. Den har 
satt en outplånlig prägel på FN:s skiftesrika 
historia, och processen är lika verksam idag 
som tidigare.
 Ordet kris kommer från det grekis-
ka krisis som betyder avgörande prövning 
eller dom, och det är besläktat med ordet 
kritisera som betyder bedöma någots eller 
någons  värde eller egenskaper, fälla om-
döme om någons  uppträdande; granska, 
nagelfara. Man kan alltså säga att andliga 
kriser är mera avgörande prövningar av dis-
krimineringsförmågan. De leder antingen 
till att synförmågan förbättras eller till mer 
splittring och isolering. De ger också den 
kraft och förvandlingspotential, som ligger 
i att vi är vana att leva i kris. Den kris, den 
världsomspännande konfl ikt, som gav upp-
hov till Förenta nationerna, möjliggjorde 
den fantastiska visionen av dess stadga och 
den allmänna förklaringen om de mänsk-
liga rättigheterna. Som vi diskuterar i ned-
anstående artikel Från pragmatisk till visio-
när var man vid bildandet tvungen att göra 
eftergifter för den tidens stormakter, men i 
vilket fall som helst angav den breda vision 
av ett världsomspännande broderskap av 
nationer målet för mänskligheten, som den 
sedan dess har försökt nå. Att vi har stapplat 
på vägen är inte förvånande mot bakgrund 
av storheten och idealismen i den ursprung-
liga visionen. Men eftersom man inte kunnat 
leva upp till målen, en del har t.o.m. tyckt att 

man misslyckats, har man tagit initiativ till 
nuvarande reformer. 
 Kofi  Annans rapport Större frihet: mot 
utveckling, säkerhet och mänskliga rättighe-
ter för alla lägger fram förslag på hur man 
ska gå framåt på ett konstruktivt sätt, och 
ett avgörande test på omdömet hos samt-
liga medlemsstater stundar nu. De alternativ 
man har att välja mellan är: självuppoffring-
ens väg för helhetens bästa, eller en väg där 
de själviska, nationella intressena styr, vilket 
oundvikligen leder till splittring, fi endskap 
och ytterligare konfl ikter. Vi har redan sett 
en frenetisk lobbyverksamhet från olika håll 
för att försäkra sig om en permanent plats 
i säkerhetsrådet, liksom en massa alterna-
tiva reformförslag. Allt detta, tillsammans 
med cyniska uttalanden och utslungande 
av klander mot FN för dess uppfattade miss-
lyckanden, har kraft att fördunkla generalse-
kreterarens expansiva vision.
 Visst är det sant att FN:s omfattande 
byråkrati har skapat interna problem, vilket 
även inkluderar administrativa brister, kor-
ruption och skandaler. Det är också en pa-
rodi, att det sitter kriminella och repressiva 
regimer i kommittén för mänskliga rättighe-
ter. Dessa och andra problem måste man ta 
itu med, och alla medlemsstater måste bära 
sin del av ansvaret för att framtidssynen gått 
förlorad, vilket har lett till att nämnda för-
därvliga infl uenser har fått leva och frodas. 
Det krävs också en större förståelse för att 
FN är en möjlighet för nationer att träffas för 
att tjäna och stärka helheten – till ömsesidig 
nytta snarare än för att tjäna enbart nationa-
listiska ambitioner och önskningar.
 Fastän FN:s ursprungliga vision ald-
rig var ämnad att implementeras över en 
natt, måste man säga, att organisationen 
gjort påvisbara framsteg i det internationel-
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la umgänget nationerna emellan. Det har skett ge-
nom perioder av konfl ikter, kriser och en förnyelse 
av visionerna. FN har spelat en stor roll när det gäl-
ler att ta itu med svält, fattigdom, sjukdom och mil-
jöförstöring, och för att främja fred och utbildning 
och allas rättigheter. Men tiden är nu mogen att 
utveckla den ursprungliga framtidsvisionen, något 
som så tydligt visas i generalsekreterarens rapport. 
Bland annat konstateras, att det är livsnödvändigt 
att fatta ett nytt beslut om att implementera ut-
vecklingsmålen, de s.k Millenium Development Go-
als. Detta kommer att sätta många nationer på prov, 
som än så länge inte har genomfört de förslag som 
man kom överens om vid millenietoppmötet år 
2000.
 Tack och lov så växer det civila samhällets 
infl ytande snabbt, och den allmänna opinionen 
utövar den goda viljans visionära tryck på världens 
regeringar. Detta riktar ett klargörande ljus över de 
frågor som står på spel, och framhäver och skiljer 
ut de andliga principerna från det snävare synsät-
tet i de strikt nationalistiska agendorna. Den med-
mänsklighet och goda vilja som uttrycks världen 
över är en följd av att den breda massan söker efter 
den andliga meningen i det som händer just nu i 
världen. Det har skett en förändring från att se and-
ligheten som ett medel till individens frälsning och 
upplysning, till att erkänna att andligheten omfat-
tar utvecklandet av den goda viljans ande och bra 
relationer mellan människor och mellan männis-
korna och miljön. Ett resultat av detta är att många 
människor nu söker sig till meditation som ett sätt 

att tjäna.
 Det är med detta i åtanke som World Good-
will har lanserat sitt konferensprojekt, som handlar 
om att använda förmågan till inre seende för att 
rena den atmosfär, som världens rådsförsamlingar 
och konferenser äger rum i. Nuvarande fokus lig-
ger på FN-reformen, och energin från viljan-till-det-
goda visualiseras in i de olika rådsförsamlingar och 
möten som äger rum innan generalförsamlingens 
debatt i september. Arbetet ska stärka de bakom-
liggande andliga principer, som nu står på spel, och 
ska hjälpa till att få nuvarande kris i FN att bli den 
vändpunkt varifrån en ny väg mot helhet kan utgå. 
Genom det arbetet kan vi alla bidra till att genom-
föra en av artiklarna i inledningen till FN-stadgan: 

”att främja socialt framåtskridande och bättre lev-
nadsvillkor under större frihet.” (mer information 
om konferensprojektet fi nns på www.lucistrust.org/
cycle/cyc1.shtml)
 Frihet och ansvar går hand i hand, för ing-
en är verkligt fri när medmänniskor är förslavade 
därför att de saknar livets nödtorft. Det är därför 
absolut nödvändigt att man, samtidigt som värl-
dens nationer debatterar FN-reformerna i en anda 
av pragmatism och kompromiss, fortsätter att hålla 
fram Förenta nationernas grundvision för männis-
kors ögon. På så vis blir nuvarande kris ett ögon-
blick av prövning av styrka, syfte, renhet och motiv, 
som tar av hjärtats resurser och släpper loss visdo-
mens ljus i kunskapens område. Genom en sådan 
process berikas världen. 

DEN GODA VILJAN ÄR… nyckeln till ett upplyst internationellt samarbete.

FRÅN PRAGMATISK TILL VISIONÄR

Granskar man det material som fi nns om FN-
reformen ser man snart vilken djup klyfta det är 
mellan världsorganisationens anhängare och 
dess belackare. Generalsekreteraren torde ha 
varit väl medveten om dessa spänningar när han 
arbetade fram sitt reformpaketet för att få insti-
tutionen mera anpassad till det nya århundra-
det.
 Det fi nns en stark misstro mot FN:s motiv 
och man har fördömt dess verksamhet. Men det 
fi nns ett lika starkt stöd för dess existens och för 
att bredda dess verksamhetsområde och makt-
befogenheter. Misstroendet verkar härstamma 

från en tro att FN vill ingripa i de nationella reger-
ingarnas legitima åligganden, och alltså införa 
någon slags världsregering. Alltså fi nns motstån-
det mot tanken om ett FN-organ över huvud 
taget i det som man uppfattar som en kamp för 
makten, nationell identitet och oberoende. Den 
andra ytterlighetsriktningen intar de som har 
orealistiska förväntningar på att FN kan och bör 
lösa alla mänsklighetens problem. Man kan tycka 
att tillsammans med alla reformer som general-
sekreteraren har föreslagit, och som kommer att 
diskuteras på konferensen i september, borde 
man även göra gemensamma ansträngningar 
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för att på nytt undervisa den breda massan och 
dess ledare om FN:s ursprung och syfte, så att 
inbillade farhågor om dess motiv, och lika orea-
listiska förväntningar om dess möjligheter att 
svara mot alla våra behov, kan avlägsnas. De fl esta, 
och det gäller även FN-delegater, har en begrän-
sad kunskap eller en förvrängd föreställning om 
de grundläggande element som utformade 
organisationen i San Francisco, och en sådan 
okunnighet komplicerar försöken att verkligen 
reformera FN idag.
 FN föddes inte så mycket ur en anda av 
vänskap och god vilja, som ur en önskan om att 
komma till rätta med långvariga klagomål och 
missnöjesanledningar och att  begränsa gräns-
dragningskonfl ikterna efter en lång och bitter 
konfl ikt. Alla de närvarande delegationerna slä-
pade på sitt eget historiska bagage, och det kräv-
des mycket tuffa förhandlingar för att få till stånd 
någon form av konsensus i denna oförenliga 
grupp. Utkastet till FN byggde på den tidens 
verklighet, och man var inte omedveten om vissa 
nationers makt att påverka dess verksamhet. 
Denna pragmatiska inställning exemplifi eras 
bäst av säkerhetsrådet, som består av fem stater 
med permanent medlemskap och vetorätt. Detta 
är kanske den största tvistefrågan för de som har 
en mer idealistisk syn på hur en global organisa-
tion bör fungera och samarbeta och för allmän-
hetens bästa. Och kanske någon gång i framtiden 
kommer detta att förverkligas, men 1945, var 
sådana eftergifter viktiga och t.o.m. oundvikliga 
om det skulle bli något samarbete och delta-
gande över huvud taget. Utan denna medverkan, 
hur bristfällig och själviskt grundad den än var, 
skulle FN ha varit ur stånd att överleva och växa. I 
stort sett samma situation råder idag.
 Den kanske största missuppfattningen 
om FN handlar om dess möjligheter att agera. 
Det har inga befogenheter att driva igenom 
beslut, utöver medlemsstaternas vilja att verk-
ställa dem. Alltså kan generalförsamlingen bara 
ge rekommendationer till världssamfundet. Ett 
bindande och förpliktande godkännande av alla 
FN-stater går tvärs emot  den nationella suverä-
niteten på ett sätt som inte skulle tolereras av 
något land. Och under det att beslut av säker-
hetsrådet kräver samtycke av alla medlemsstater, 
så har rådet inga särskilda medel att driva igenom 
sin vilja (det visade sig vid de många resolutio-
nerna om Iraks vapenfråga). Länderna under-
tecknar överenskommelser som de förmodligen 
just då tänker sig att genomföra, men som de 
sedan ändå bortser från när det inte passar deras 
syften. Inte heller kan säkerhetsrådet som sådant 
hindra stridigheter från att bryta ut någonstans i 

världen. Det är på sådana mycket påtagliga områ-
den, som man ser att FN har förlorat i förtroende 
både hos nationella regeringar och hos vanliga 
medborgare. Under det att många är medvetna 
om, och faktiskt stöder, allt det goda arbete som 
FN utför, låtsas man inte om detta när den natio-
nella och individuella friheten och säkerheten 
upplevs som hotad, och en global reaktion 
kommer verkligen inte med någon större bered-
villighet.
 Självklart ligger det verkliga ansvaret hos 
de olika medlemsstaternas regeringar, men det 
lätt att lägga skulden och ansvaret på FN om folk 
är dåligt informerade om organisationen och 
vilka begränsningar, som vidlåder den. Exakt 
dessa begränsningar har införts eftersom folk 
sätter värde på, och känner, att de måste värna 
sin egen individuella frihet, kultur och nationali-
tet mot ett, som de tror, globaliserat styre. Samti-
digt som FN alltid ska vara ett forum för de 
nationella regeringarna, så måste dess verkliga 
effektivitet och auktoritet komma ur stödet från 
de nationella delegaterna, som ju representerar 
sina medborgare. Det är till denna gräsrotsnivå 
som vi bör koncentrera mycket av uppmärksam-
heten, så att människors hjärtan och sinnen 
inspireras av möjligheten till en verkligt global 
organisation, som arbetar för allmänhetens bästa, 
utan rädsla eller partiskhet. 
 Om det faktiskt är sant att stödet till FN är 

”utbrett men ytligt”, så är det klart att en utbild-
ningskampanj är livsviktig om FN ska kunna 
spela sin roll som ett organ med en vision för vår 
framtid, grundad på andliga principer. FN:s roll är 
att föregå med gott exempel och ange nivån för 
en bra styrelse och bra mänskliga relationer. Men 
den kan aldrig vara allting för alla människor. 
Generalsekreteraren sade 1997 alldeles i början 
av sin ämbetsperiod, att ”reformer måste vara 
fast förankrade i en ny konsensus regeringarna 
emellan om vad FN kan göra bäst, vad det bör 
göra med andra och vad det ska lämna över till 
andra att utföra”. I det sammanhanget kan man 
säga att Kofi  Annans nu föreslagna reformer har 
skapats för att föra den etiska grundsynen hos 
FN från efterkrigs-/kalla krigets mentalitet till en 
organisation som står för bra relationer mellan 
människor, vilka i sin tur kommer att uttryckas 
genom att varje land håller fast vid sin egen kul-
turella identitet och tar ansvar för att integrera 
den identiteten i en enda mänsklighets verklig-
het.
 För att citera vad generalsekreteraren 
säger i sin senaste rapport om reformer In Larger 
Freedom: ”från en pragmatisk början kan en visio-
när riktningsförändring i vår värld bryta fram.”



”Som FN-stadgan klargör var det meningen att För-
enta nationerna skulle införa nya principer i de inter-
nationella relationerna och höja kvaliteten i det 
dagliga umgänget.” 1

  FN:s generalsekreterare Kofi  Annan.

När globaliseringsprocessen accelererar kommer 
FN att allt mer befi nna sig i världshändelsernas cen-
trum. Många mäktiga krafter omgestaltar världen 
idag. Ekonomiska krafter ändrar relationerna mellan 
länder. Det civila samhället blir allt bättre utbildat 
och åstadkommer förändringar allt lättare. Som ett 
resultat av detta börjar den mänskliga faktorn bli en 
allt starkare påverkanskraft inom Förenta natio-
nerna. Trots att många program har initierats och 
genomförts av Förenta nationerna, så är kanske Mil-
lenietoppmötets utvecklingsmål de principer som 
är mest utmanande för världen idag. Målen antogs 
vid ett toppmöte i FN i september 2000. 
 Utvecklingsmålen uttrycks så här: ”en värld, 
som enad av gemensamma värden och som med 
förnyad strävan vill uppnå fred och anständig lev-
nadsstandard för varenda människa.”2  FN:s med-
lemsstater har utfäst sig att till år 2015: Utrota 
fattigdom och svält.   2015 ska andelen människor 
som lever på mindre än en dollar per dag halveras. 
Samtidigt ska andelen som lider av hunger halveras.  
Alla fl ickor och pojkar ska få grundskoleutbildning 
senast 2015. Främja jämställdhet och ökade möjlig-
heter för kvinnor. Utbildningsskillnader beroende 
på kön skall elimineras helst före 2005, men inte 
senare än 2015.  Dödligheten bland barn under fem 
års ålder skall minska med två tredjedelar fram till år 
2015. Mödradödligheten skall minska med tre fjär-
dedelar fram till år 2015. Stoppa spridningen av HIV/
AIDS, malaria och andra sjukdomar innan 2015. För-
säkra en miljömässigt hållbar utveckling. Andelen 
människor utan tillgång till rent vatten skall halveras 
före 2015. Livsvillkoren för minst 100 miljoner män-

niskor som lever i slumområden skall ha förbättrats 
före 2020. Utveckla ett globalt partnerskap för 
utvecklingssamarbete. Ett öppet, rättvist och icke-
diskriminerande handels- och fi nanssystem ska 
utvecklas. Behoven hos de minst utvecklade län-
derna ska beaktas. Biståndet ska höjas till 0,7 % av 
BNI (bruttonationalinkomsten). 3

UTMANINGAR:
Att uppfylla de här nämnda målen innebär många 
och komplicerade utmaningar. En av de viktigaste är 
att få fred och stabilitet i och mellan alla krigshär-
jade länder. Det är nödvändigt att omprioritera och 
omorganisera världens ekonomiska struktur – det 
globala utvecklingsbiståndet måste mer än för-
dubblas inom några år. För detta krävs inte nya 
utfästelser från givarländerna, utan bara att man 
uppfyller tidigare givna löften. ”Det senaste året har 
vi än en gång sett ett spektrum av grova och syste-
matiska överträdelser av internationell humanitär 
lagstiftning sticka fram sitt fula tryne i Darfurprovin-
sen i Sudan. Massiva kränkningar av de mänskliga 
rättigheterna, inklusive tvångsförfl yttningar, ett 
dödande utanför all rättsordning, könsbaserat sexu-
alvåld. Allt detta kombinerat med näringsbrist, 
avsaknad av möjligheter att förebygga sjukdomar 
på grund av brist på mat, vatten och sanitära anlägg-
ningar, har lett till att tiotusentals människor dött 
och långt fl er än en miljon har tvångsförfl yttats, inte 
bara inom landet utan även till grannländerna… 
Antalet nya hiv/aidsdrabbade var högre det senaste 
kalenderåret än någonsin tidigare, något som väcker 
allvarlig oro vad gäller framtidsutsikterna för hela 
regioner med hundratals miljoner människor.”4  Till 
detta kommer fysiska förändringar på jorden som 
ställer oss inför nya uppgifter – tsunamier, orkaner 
och andra naturkatastrofer. Detta är bara några få av 
de många utmaningar som världen står inför. 

4

World Goodwills skriftserie: Förenta nationerna: en utmaning för mänskligheten. 
Förenta nationerna har nu funnits i sextio år, och det är hög tid att besinna hur absolut livsviktigt detta 
världforum är. Organisationen reste sig ur askan av världskrigen och den är en mötesplats för hela världen, 
som uppmanar till ett ansvarstagande för världens tillstånd. Den är inspirerad av mänsklighetens själ och 
vill uttrycka världstjänande i ett stort antal kreativa företag. Och den är ett ställe där den goda viljans energi 
kan bygga bra relationer, som leder till att en verklig fred uppstår. Hela FN-systemet har en potential att 
agera som organ att sprida de rika ländernas makt och välstånd till länder där livskvaliteten behöver 
förbättras. Det är upp till oss We the peoples att stödja FN så att det utvecklas i riktning mot denna mäktiga 
bestämmelse. 
 

MILLENIETOPPMÖTETS UTVECKLINGSMÅL: UTMANINGAR, GENOMFÖRANDE OCH 
SOCIALA EFFEKTER.
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GENOMFÖRANDE:
Förutom ngoernas och det civila samhällets arbete 
för att säkerställa FN:s milleniemål är ett av de vikti-
gaste projekten det s.k. Millenieprojektet under led-
ning av ekonomiprofessor Jeffrey Sachs, som är chef 
för Earth Institute vid Columbiauniversitetet och Kofi  
Annans särskilde rådgivare för Millenietoppmötets 
utvecklingsmål. Sachs är internationellt känd för sitt 
arbete som ekonomisk rådgivare. ”Det mesta av Mil-
lenieprojektets analysarbete har nu genomförts av 
de tio olika temagrupper med mer än 250 sakkun-
niga från hela världen, däribland forskare, omvärlds-
analytiker, folkrepresentanter, politiskt ansvariga 
och representanter för det civila samhället, FN-
organ, Världsbanken, Internationella valutafonden 
och den privata sektorn. Millenieprojektet rapporte-
rar direkt till FN:s generalsekreterare Kofi  Annan och 
UNDP:s chef Mark Malloch Brown, i hans egenskap 
av ordförande för FN:s utvecklingsgrupp5.”   Vem 
som helst som är intresserad kan delta i arbetet. Det 
är bara att ansluta sig till Earth Institute och/eller 
något annat av de många ingående projekten.

SOCIALA EFFEKTER:
Enligt sammanfattningen av rapporten Investing in 
Development (att investera i utveckling), framlagd av 
FN:s millenieprojekt, har ”världen gått märkbart 
framåt mot många av målen. Mellan 1990 och 2002 
ökade genomsnittsinkomsten med 22 procent. 
Antalet personer i extrem fattigdom minskade med 
cirka 130 miljoner. Barnadödligheten sjönk från 103 
till 88 döda per 1000 levande födda. Den förväntade 
livslängden steg från 63 till knappt 65 år.” 6

 Enligt en mycket detaljrik tabell på sidan 3 i 
översikten, visar tillståndet i de olika länderna att 
inget land ännu har nått alla målen, men det är upp-
muntrande att se att många medlemsstater har 
uppfyllt några av målen. Så har t.ex. målet att utrota 
den extrema fattigdomen uppfyllts i Ostasien, och 

är på god väg i andra delar av Asien; utbildningsskill-
nader beroende på kön har försvunnit bland de 
unga i Ostasien, i Sydostasien och i Latinamerika och 
Karibien. Och det fi nns mycket mer information om 
olika framsteg i den fullständiga rapporten. 
 Som Kofi  Annan noterar i sin rapport för 
2004 om implementeringen av utvecklingsmålen 
(Milleniedeklarationen omfattar utvecklingsmålen), 
”det globala samhället behöver en effektiv ram för 
vilka normer som ska styra staternas hållning, vilka 
fortsätter vara huvudaktörerna i de internationella 
relationerna. Den internationella rättens normer 
som utvecklats till dags dato är ett värdefullt arv från 
det förfl utna och en grundval för dagens internatio-
nella samarbete…. Kunskap, effektivitet och politisk 
vilja att handla och ge tillräckliga resurser är tre nöd-
vändiga komponenter i en framgångsrik satsning 
för att genomföra Milleniedeklarationen.” 7

 Genom att sätta igång och att genomföra 
Millenietoppmötets utvecklingsmål kan man få en 
kraftig social påverkan. Implementeringen av målen 
är ett steg framåt mot världens integration, mot fred 
och säkerhet genom att man eliminerar fattigdo-
men. I slutändan kan varenda människa bli fri att 
fullfölja sitt eget kreativa syfte under vår planets 
utvecklingsresa.

1. Linda Fasulo, An Insider’s Guide to the UN, Yale University Press (2003).

2.  Kofi  Annan till femte toppmötet med nobelpristagare i Rom den 10 
november 2004. www.un.org/apps/sg/sgstats.asp?nid=1169
 www.sfn.se/

3. För en mer detaljerad rapport se: www.un.org/millenniumgoals/

4.  Kofi  Annan, Generalsekreterarens rapport för 2004 om implemente-
ring av FN:s milleniedeklaration. www.un-ngls.org/MDG/unaction.htm
 
5. Investing in Development: A Practical Plan to Achieve the Millennium 
Development Goals,  www.unmillenniumproject.org

6. ibid

7.  se not 4 

ÅR 2005: MED FOKUS PÅ VÅRA MÖJLIGHETER.

År 2005 är det hundra år sedan Dag Hammars-
kjöld föddes och sextio år sedan Förenta natio-
nerna grundades. Dessa händelser uppmanar oss 
till att öka ansträngningarna för att få till stånd 
bra relationer. De uppmanar också alla som är 
redo att ta ett personligt, ovillkorligt ansvar för att 
förkroppsliga broderskapets idé och göra den till 
en levande etik i sina liv. Solidariteten som skapa-
des som en följd av tsunamin har visat i hur hög 
grad den goda viljan fi nns närvarande i mänsklig-

heten, vilket antyder att det är möjligt att nå 
målen. 
 Det råder febril aktivitet i FN-högkvarteret 
i dessa dagar. I diskussionerna om reformerna 
inom FN slits tjänstemännen inom FN, represen-
tanter för olika länder och för det civila samhället 
mellan exempel på realpolitik och en klar förstå-
else för att levnadvillkoren för fl era miljarder män-
niskor måste förbättras utan ytterligare dröjsmål. 
De nuvarande diskussionerna om reformpro-
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grammet karaktäriseras av rädsla för och hopp 
om förändringar. En lättare och luftigare atmosfär 
kan man känna av på nationell nivå där FN-teamen 
arbetar under ett mer enande syfte i tjänandet av 
det lokala samhället.
 Samtidigt som experter tar hand om den 
formella sidan av reformprocessen ska vi här ge 
några synpunkter, som kan vara till hjälp för att 
förstå den. Avsikten är man då kan fokusera på 
den och ge den sitt stöd. 

 * FN är en spegel av livet och dess dub-
belhet. Organisationen symboliserar i den 
bemärkelsen ett center av syfte, vilja och enig-
het som fi nns i varje människa, liksom att den 
är ett verktyg för att agera. Med andra ord ande 
och materia. FN är inte en lösning på världens 
problem, utan snarare en fi ngervisning om 
vilka tänkbara resurser som fi nns för en rättvis, 
bestående och fredlig värld.

 * FN är en organism vars handlande och 
effektivitet präglas av anpassning till, samklang 
med och riktiga relationer mellan fyra stora 
och viktiga enheter: representanter för olika 
stater som sitter i de styrande organen såsom 
generalförsamlingen, ECOSOC och säkerhets-
rådet,  representanter för ngoer, oberoende 
sakkunniga och FN:s tjänstemän. Med andra 
ord, så är FN:s agerande ett fördelat ansvar 
präglat av förståelse för och engagemang för 
enighet.

 * Nuvarande kris i FN:s högkvarter och 
begäran om förstärkning av FN:s länderre-
presentation visar att FN är enighet till syftet 
men inte till formen. Samspelet mellan hög-
kvarteret och FN:s nationsteam speglar över-
gången från sjätte till sjunde strålens energi 
eller från vertikala strukturer till gruppe-
ringar som står som symboler för många upp-
dykande ljuscentra. Så förverkligas den princip 
som innefattas i den första artikeln i den all-
männa förklaringen om de mänskliga rättighe-
terna som lyder, att ”alla människor äro födda 
fria och lika i värde och rättigheter. De äro 
utrustade med förnuft och samvete och bör 
handla gentemot varandra i en anda av bro-
derskap.” Detta är ett nödvändigt steg mot ett 
delat ansvar och en gruppsträvan.

 * Det tidigare nämnda återställandet av 
jämvikten mellan FN:s högkvarter och länder-

nas representation måste kopplas ihop med 
att man återställer jämvikten i maktbefo-
genheter mellan generalförsamlingen, 
säkerhetsrådet och  ECOSOC, och att man 
ytterligare manifestaterar den kollektiva viljan 
genom och koordination av principerna för 
generalförsamlingens handlande. Den omått-
liga betydelse som man gett reformeringen av 
säkerhetsrådet är missvisande. Reformens 
kärna måste vara FN som en helhet och och 
alltså dynamiken inom dess olika organ. 

 * Att stimulera till en starkare känsla av 
respekt för lag och rätt hos enskilda och i rela-
tioner är ett centralt syfte i FN-stadgan och 
måste därför vara en vägledande princip för 
reformprocessen. Lagen i FN-stadgans och 
den allmänna deklarationens mening är inte 
ett tvångsinstrument, utan ett uttryck och ett 
instrument för mänsklighetens kreativa 
förmåga. Att styra med lag är en organisa-
tionsprincip för ledningssystem; den bidrar till 
både frihet, räddning undan nöd, armod och 
fruktan. Potentiellt utgör lagen exempel på ett 
instrument, varmed människor föreställer sig 
och organiserar relationer och rytmen i ett 
system/en grupp, och den är sålunda en mani-
festation av syftet för gruppen. En större förstå-
else för lagen i mänskligheten kommer med 
andra ord att skapa en djupare förståelse för 
individer och mänsklighetens enhet och när-
heten till alla de högre och lägre naturrikena i 
tillvaron och till ett gemensamt syfte. 

 * Den centrala förebilden för nuvarande 
reformsträvan, som syftar till en reform av FN 
både som ett instrument och en symbol för 
manifestationen av människans själ innefattas 
i artikel 1.4 i FN:stadgan. Paragrafen säger att 
ett av syftena med FN är att vara ett center för 
att harmoniera nationernas handlande för att 
nå gemensamma mål. Detta förutsätter att län-
dernas handlande först måste harmonieras 
innan man tar itu med nuvarande svåra upp-
gifter. Ska man skapa harmoni måste man 
bygga ett center av förenad och förenande 
vilja. Det kräver en stark beslutsamhet och 
ovillkorligt engagemang från ”fokuserare” som 
förkroppsligar och håller fokus på den ideala 
modellen som man får genom mänsklighetens 
intuition och som tagit form i FN-stadgan och 
generalförsamlingens beslut. Detta är de inter-
nationella tjänstemännens ansvar. Budskapet i 



7

FN-stadgan verkar vara att inte förrän artikel 
1.4 har uppfyllts någorlunda kommer det att 
vara möjligt att också nå de syften som inne-
sluts i artikel 1.1 (att bibehålla fred och säker-
het genom fredliga medel och i full respekt för 
internationell lag och rätt) och artikel 1.3 (att 
nå internationellt samarbete för att lösa inter-
nationella problem av ekonomisk, social, kultu-
rell och humanitär karaktär, och att verka 
positivt för de mänskliga rättigheterna). Detta 
hjälper till att fastställa vilka val och priorite-
ringar vi måste göra i vårt dagliga liv, och 
sålunda besvara den skrämmande frågan: ”Vad 
kan just jag göra?”

 Är det en övermäktig uppgift? Dag Ham-
marskjöld visade under sin tid som FN:s general-
sekreterare att den är möjlig att klara. Bland 
mycket annat som han lämnade i arv till eftervärl-
den ska vi här nämna tre faktorer av betydelse. 
 Till grund för hans etik låg beslutet att ta 
ett individuellt ansvar för att stödja och gå i spet-
sen och visa vägen för en gruppsträvan mot rätt-
visa och goda relationer. Hans utgångspunkt var 
individens värde och potential och behovet att 
välja1 tjänandet för att förbättra människans vill-
kor.  För att stödja dem som var villiga att enga-
gera sig i denna personligen utmanande 
gruppsträvan, utvecklade han en klar teori och 
praktik för en internationell offentlig tjänste-
mans roll,2 funktioner och ansvar.  Det var under 
hans ämbetsperiod som den första uppförande-
koden för internationella tjänstemän i offentlig 
tjänst antogs 1953. 3 Koden som stadfästes 2001,4 

utgör en mycket solid och konkret vägledning för 
att klara de utmaningar som man råkar ut för i 
tjänsten. Det gäller inte bara FN:s tjänstemän, utan 
alla som tjänar lokalt och internationellt. 
 Centralt för Dag Hammarskjölds tjänande 
och ledarskap i egenskap av generalsekreterare 
var hans ständiga stöd och respekt för interna-
tionell lag och rätt som ett odiskutabelt medel 
att uppnå lika politiska och ekonomiska möjlig-
heter för både små och stora nationer och för 
enskilda individer, d.v.s. bra relationer som ett 
uttryck för god vilja.
 Slutligen visade Dag Hammarskjöld att 
reformprocesser inte handlar om att omforma 
tingens former, utan snarare de understöd-
jande relationerna och dynamiken som ger 
formen verklig gestalt. Det är faktiskt så, att några 
av de viktigaste innovationerna i organisationen, 
såsom tillkomsten av de fredsbevarande styrkorna 

och systemet med medlemsstaternas diploma-
tiska uppdrag vid FN:s högkvarter inföll under 
hans ledarskap.
 1953, det år Dag Hammarskjöld utsågs till 
generalsekreterare, fastställde han, att ”den som 
arbetar i offentlig tjänst fi nns där för att bistå och 
hjälpa till, så att säga, inifrån, de som fattar de beslut 
som bygger historia. Han bör – som jag ser det – 
lyssna, analysera och lära sig förstå helt och fullt de 
krafter som är igång och de intressen som står på 
spel så att han kan ge rätt råd när situationen så 
kräver. Tänk inte att han – när han följer denna per-
sonliga policylinje – enbart tar passiv del i utveck-
lingen. Det är en högst aktiv del. Men han är aktiv 
som ett instrument, som en katalysator, kanske en 
inspiratör – han tjänar.” 5

 Hammarskjöld gav också FN-staben det 
provocerande uttalandet: ”Varför är sekretariatets 
kvalitet och oberoende så viktiga? Ju mer jag ser av 
arbetet i Förenta nationerna desto mer övertygad 
känner jag mig om denna betydelse. Länder griper 
till vapen för att förhandla från en styrkeposition. 
Sekretariatet måste också förhandla, inte bara i eget 
intresse, utan för fredens skull och för en fredlig 
utveckling av vår värld. Bördan vi bär bestäms inte 
av fysisk styrka och makt eller av antalet personer 
som bildar den stödjande gruppen. Den grundar sig 
enbart på tilliten till vår opartiskhet, vår erfarenhet 
och kunskap, vår mogenhet i omdöme och uppfatt-
ningar. Dessa kvaliteter är våra vapen, på intet sätt 
hemliga vapen men lika svåra att smida som kano-
ner och bomber. Sekretariatet har en viktig roll att 
spela i världshändelserna idag. Vi kommer att spela 
den om vi accepterar priset för att bygga upp vår 
styrkeposition. Vi måste förkasta en roll av betydel-
selöshet underkastad ständig kritik och att försöka 
smita undan riskerna med ett fullt deltagande i vår 
värld. Vi måste välja en roll av ansvar och oberoende, 
och offra en del av den illusoriska trygghet man kan 
få genom att hålla dörren stängd…” 6

  
1.  Dag Hammarskjöld, Generalsekreterarens årsrapport om arbetet 
inom organisationen, den 17 augusti 1961. 

2. Dag Hammarskjöld, föredrag hållet vid Oxford University den 30 maj 
1961.

3.  Report on Standards of Conduct in the International Civil Service, 1954, 
International Civil Service Advisory Board.

4.  Status, basic rights and duties of United Nations staff members, ST/

SGB/2002/13, den 1 november 2002

5.  Uttalande för pressen vid ankomsten till New Yorks internationella 
fl ygplats den 9 april 1953, då han skulle tillträda posten som generalse-
kreterare. 

6.  Budskap till FN-personalen den 4 december 1953.
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Från det centrum som vi kallar mänskligheten
låt kärlekens och ljusets plan ta form
och må den försegla dörren till det onda. 
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